[image: Гербовый щит]
Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
г. Слюдянка

от 02.02.2021 № 7 IV-ГД

О принятии отчета по реализации
мероприятий перечня проектов народных
инициатив за 2020 год

     В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 16 января 2020 года № 16-пп «О внесении изменений в Положение о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив от 14 февраля 2019 года № 108 - пп», ст. 14, 17 Федерального закона от 16.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 44, 47 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 23 декабря 2005 года №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от14 мая 2020 года № RU385181042020002,
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив за 2020 год. (Приложение № 1)

1. Опубликовать настоящее решение в газете «Байкал-новости», разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Слюдянского
муниципального образования                                                                В.Н. Сендзяк

Председатель Думы
Слюдянского городского поселения	А.В. Тимофеев

Пояснительная записка к отчету по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив за 2020 год.

      В 2020 году Слюдянскому муниципальному образованию из бюджета Иркутской области, согласно перечня проектов народных инициатив, выделена субсидия в размере 9 290 700 процент софинансирования 8 %, - это 807 900 рублей. Общая сумма составила 10 098 600 рублей.
15.01.2020 г. в здании администрации Слюдянского городского поселения были проведены публичные слушания. По результатам проведения публичных слушаний и направления в Министерство экономического развития Иркутской области обращения Думы Слюдянского муниципального образования средства были распределены на следующие мероприятия:
1. Устройство тротуара в городе Слюдянка по улице Советской от дома № 27 до дома № 37
2. Благоустройство дворовой территории по улице Бабушкина от дома № 2 А до дома № 4А
3. Установка видеоситиборда на центральной площади в городе Слюдянка по улице Ржанова
4. Благоустройство территории у памятника "Звёздочка"
5. Установка остановочных пунктов в г. Слюдянка по ул. Парижской Коммуны
6. Асфальтирование карманов для установки остановочных пунктов в городе Слюдянка по ул. Парижской Коммуны
7. Установка светодиодного фонтана на центральном сквере в городе Слюдянка по улице Парижской Коммуны в районе дома № 1
8. Поставка тканевых палаток для установки во время проведения спортивных и культурно-массовых мероприятий
9. Установка детско-юношеской спортивной площадки на центральной площади по ул. Ржанова
10. Установка сцены на центральной площади в городе Слюдянка по улице Ржанова

    Между администрацией Слюдянского городского поселения и Министерством экономического развития и промышленности Иркутской области было заключено соглашение от 12 февраля 2020 года. Перечень мероприятий был утвержден постановлением администрации Слюдянского муниципального образования от 29 января 2020 № 80 «Об утверждении перечня проектов народных инициатив, порядка организации работы, установлении расходных обязательств Слюдянского муниципального образования по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив Слюдянского муниципального образования на 2020 год».
Были объявлены и проведены аукционы и котировки. Выполнены мероприятия.
    По результатам проведенных аукционов, экономия средств составила 433 313,56 рублей.
  В соответствии с Порядком о предоставлении субсидии из областного бюджета, экономию возможно перераспределять на мероприятия, включенные в утвержденный перечень проектов народных инициатив, либо по решению комиссии при Министерстве экономического развития Иркутской области (далее комиссия). Данные средства перераспределены в пользу мероприятия по Установке остановочных пунктов, с целью увеличения объема работ.
Администрацией Слюдянского городского поселения внесены изменения в перечень, распределена экономия и принято постановление от 10 июля 2020 года № 417. Отменено мероприятие «Установка сцены на центральной площади в городе Слюдянка по улице Ржанова», дополнено мероприятием «Благоустройство территории в городе Слюдянка по улице Ржанова в районе дома № 4»
В результате перераспределения средств, с учетом экономии, суммы распределились следующим образом (Приложение № 1)
По итогам реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив было приобретено товаров, выполнено работ и услуг:

	№ пункта перечня
	Результат выполнения мероприятия

	1
	Восстановлен участок тротуара по ул. Советская, заменены бордюры
S асфальтирования = 585,7 м2

	2
	Установлено уличное освещение, заасфальтирован тротуар, устроено парковочное место для автотранспорта
S асфальтирования = 1045,36 м2

	3
	Установлен видеоэкран на центральной площади по ул. Ржанова, размер экрана 2*3

	4
	Заасфальтирована парковочная площадка для автотранспорта, тротуар, установлены лестничные пролеты с перилами из дерева при подъеме к памятнику, восстановлена бетонная лестница, установлена скамья.
S асфальтирования = 228,8 м2

	5
	Установлено:
- 7 остановочных пунктов;
- 20 стендов (доска объявлений) с урной;
- 15 табличек расписания транспорта.

	6
	Заасфальтировано 4 кармана для установки остановочных пунктов
S асфальтирования = 290 м2

	7
	Установлен светодиодный фонтан на центральном сквере с несколькими режимами работы

	8
	Приобретено 10 тканевых палаток с москитной сеткой размером 3*3 м, 2 палатки размером 3*4 м для установки при проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий.

	9
	На центральной площади установлена детская игровая площадка в виде корабля, карусель, качели «Цепной подвес», качели мать и дитя

	10
	На площади обустроена парковка для автотранспорта, пешеходная зона, проведено корчевание деревьев, сделано бетонное основание для устройства городской сцены, уложена тротуарная плитка.

    Сроки завершения работ, установленные Министерством экономического развития и промышленности Иркутской области, до 30 декабря 2020 года. Все мероприятия выполнены, согласно утвержденному перечню проектов народных инициатив, запланированных на 2020 год, средства освоены в полном объеме.

Начальник отдела социально-
экономического развития
КЭФ администрации
Слюдянского городского поселения                                                        Е.В. Криволапова

image1.jpeg